

Aniela Piorunowa

"J. I. Kraszewski o Komisji Edukacji Narodowej", Wincenty Danek, "Ruch Literacki z.5 (1973) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 17/52, 289

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(V) DANEK Wincenty: J.I.Kraszewski o Komisji Edukacji Narodowej. "Ruch Literacki" 1973 z.5 s. 277-290.

Artykuł wprowadza czytelnika w panującą w Galicji atmosferę, w jakiej - staraniem powstałego we Lwowie w r. 1868 Towarzystwa Pedagogicznego - przygotowywano obchód setnej rocznicy założenia Komisji Edukacji Narodowej. Obchód odbył się we Lwowie w dniach 17 i 18 lipca 1873 r., a głównym punktem uroczystości był odczyt nadesłany przez przebywającego w Dreźnie Kraszewskiego. Autor artykułu szczegółowo omawia treść tego odczytu pt. "Komisja Edukacyjna, jej prace i zasługi na polu wychowania publicznego", w którym pisarz trafnie ocenił istotę reformatorskiego dzieła KEN i po raz pierwszy w naszym kraju uświadomił rodakom dziejową rolę Komisji, ogrom pracy dokonanej przez jej członków, a także jej wpływ na późniejsze metody i osiągnięcia szkolnictwa w rozbitym rozbiorami kraju.

BP/52/109

A.P.

(V) JASKUŁA Roman: Czasopismo "Niewiasta" (1860-1863). Szkic monograficzny. "Rocznik Historii Czasopiśmiennictwa Polskiego" 1973 t. XII z.4 s. 453-494.

Rozprawa jest skrótem obszernej monografii poświęconej czasopismu "Niewiasta". Organ ten, o charakterze ogólnokulturalnym i obyczajowo-moralnym, przeznaczony dla kobiet - ukazywał się w latach 1860-1863 w Krakowie pod redakcją Kazimierza Józefa Turowskiego. Autor przedstawia sylwetki wybitniejszych współpracowników "Niewiasty": Józefa Szujskiego, Jana Kantego Turskiego, Michała Bałuckiego. Omawia także recepcję pisma w poszczególnych zaborach i przekrój społeczny czytelników oraz problemy finansowe czasopisma.

BP/52/110

E.M.